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1.인적자원 운용 18,099 18,099 0

1.기타 교직원보수 13,059 13,059 0

1.교직원대체인건비 13,059 13,059 0

1.기간제교원인건비 13,059 13,059 0

1.기간제교원인건비 13,059 13,059 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,040 5,040 0

1.교직원역량강화 2,250 2,250 0

1.직무연수 2,250 2,250 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0

2.교직원복지 2,790 2,790 0

1.동호회지원 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

2.퇴임식,스승의날행사 150 150 0

1.교직원복지비 150 150 0

3.교직원문화행사 1,140 1,140 0

1.일반수용비 180 180 0

2.목적사업업무추진비 960 960 0

2.학생복지/교육격차 해소 31,389 30,801 588

1.급식 관리 16,881 16,881 0

1.학교급식운영 16,881 16,881 0

1.조리원인건비 900 900 0

1.공무직인건비 900 900 0

2.급식운영비 1,373 1,373 0

1.일반수용비 1,230 1,230 0

2.학생복지비 143 143 0

3.비조리교급식비 14,608 14,608 0

1.전출금 14,608 14,608 0
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2.보건관리 4,557 3,969 588

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,259 899 360

1.학생건강검사 343 419 -76

1.학생복지비 343 419 -76 건강검사(1학년) : -76,000원*1회= -76,000

2.보건실운영 716 280 436

1.학생복지비 716 280 436
약품 및 의료용소모품구입 : 56,000원*1회

=
56,000

자동심장충격기배터리교체 : 380,000원*1

회=
380,000

3.[국고][목적]흡연예방금연실

천학교운영비
200 200 0

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 50 50 0

2.학교환경위생관리 3,298 3,070 228

1.먹는물관리 2,298 2,070 228

1.일반수용비 2,298 2,070 228 정수기유지보수 : 56,900원*4월*1대= 228,000

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.교육격차 해소 3,000 3,000 0

1.학비지원 3,000 3,000 0

1.사회적배려대상자 지원 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0

4.학생복지 6,951 6,951 0

1.학생복지운영 6,951 6,951 0

1.졸업앨범제작 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

2.학생교과서구입 86 86 0

1.교육운영비 86 86 0

4.학생교복구입 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0

5.교육복지사업운영비 3,445 3,445 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지비 1,445 1,445 0

3.기본적 교육활동 90,420 85,290 5,130

1.교과 활동 28,157 24,326 3,831

1.교과활동지원 15,126 11,216 3,910

1.교사용교과서(지도서)구입 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0

2.보결수업관리 320 320 0

1.기타수당 320 320 0

3.보충과정운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

4.기초학력지도 7,456 7,456 0

1.운영수당 3,806 3,806 0

2.교육운영비 3,650 3,650 0

5.기후변화교육운영지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[목적]순회교사운영 3,910 0 3,910

1.기타수당 1,200 0 1,200
농어촌학교 순회수당 : 50,000원*12월*2명

=
1,200,000

2.여비 2,710 0 2,710 순회교사 여비 : 2,710,000원*1교= 2,710,000

2.국어 교과활동 200 200 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학습준비물지원 100 100 0

1.학습준비물 100 100 0

3.사회 교과활동 200 200 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학습준비물지원 100 100 0
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1.학습준비물 100 100 0

4.수학 교과활동 100 300 -200

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학습준비물지원 0 200 -200

1.학습준비물 0 200 -200 수업준비물품구입 : -100,000원*2회= -200,000

5.과학 교과활동 6,721 6,600 121

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학습준비물지원 6,121 6,000 121

1.학습준비물 6,121 6,000 121
실험실습재료 및 수업용품 구입 : 121,000

원*1회=
121,000

6.체육 교과활동 2,350 2,350 0

1.교과운영 2,350 2,350 0

1.교직원복지비 350 350 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

7.예술 교과활동 2,500 2,500 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

2.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

8.외국어 교과활동 760 760 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물지원 260 260 0

1.학습준비물 260 260 0

9.정보교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0
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2.창의적 체험활동 57,625 56,326 1,299

1.자율활동 9,277 9,390 -113

1.학생회활동지원 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.과학경연대회 277 390 -113

1.교육운영비 277 390 -113 과학의날행사외 : -113,000원*1회= -113,000

4.체육대회 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

5.학교특색사업 4,150 4,150 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 3,950 3,950 0

2.현장체험학습활동 39,810 38,010 1,800

1.현장학습 39,810 38,010 1,800

1.운영수당 0 1,000 -1,000 [미래]운영수당 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.여비 1,500 1,500 0

3.교육운영비 35,570 32,770 2,800 [미래]현장체험학습 : 2,800,000원*1회= 2,800,000

4.목적사업업무추진비 2,740 2,740 0

3.동아리활동 6,388 6,776 -388

1.동아리활동 3,208 3,596 -388

1.운영수당 2,516 2,516 0

2.여비 300 680 -380 교통비 : -20,000원*19회= -380,000

3.교육운영비 392 400 -8 교육용품구입 : -8,000원*1회= -8,000

2.학교스포츠클럽활동 3,180 3,180 0

1.일반수용비 1,210 1,210 0

2.교육운영비 1,970 1,970 0

4.진로활동 2,150 2,150 0
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1.진로체험활동 2,150 2,150 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,850 1,850 0

3.자유학기(년) 활동 4,638 4,638 0

1.자유학기(년)제활동 4,638 4,638 0

1.진로탐색활동 2,130 2,130 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.목적사업업무추진비 130 130 0

2.주제선택활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.예술,체육활동 1,458 1,458 0

1.운영수당 1,258 1,258 0

2.교육운영비 200 200 0

4.동아리활동 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

4.선택적 교육활동 10,996 11,886 -890

1.방과후학교 운영 6,856 5,946 910

1.방과후학교운영 6,856 5,946 910

1.특기적성교육 5,036 5,036 0

1.운영수당 4,268 4,268 0

2.교육운영비 768 768 0

2.토요스포츠운영 1,820 910 910

1.기타수당 1,820 910 910
(성립전_3추)토요스포츠데이 강사 수당 : 

35,000원*26시간*1명=
910,000

2.독서활동 4,140 5,940 -1,800

1.독서활동운영 4,140 5,940 -1,800

1.도서구입 3,540 5,040 -1,500

1.도서구입비 3,540 5,040 -1,500 도서구입 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

2.도서관운영 600 900 -300
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1.교육운영비 300 600 -300 독서캠프운영 : -300,000원*1회= -300,000

2.비품구입비 300 300 0

5.교육활동 지원 7,870 8,047 -177

1.교무업무 운영 1,980 1,980 0

1.교무학사운영 1,980 1,980 0

1.교무학사운영 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0

2.입학식 및 졸업식 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.교육과정평가 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

2.생활지도운영 1,503 1,503 0

1.학생생활상담지도 551 551 0

1.학생생활지도 운영 260 260 0

1.운영수당 260 260 0

2.상담실운영비 291 291 0

1.교육운영비 291 291 0

2.학교폭력예방 100 100 0

1.안전한학교환경구축 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.학생안전교육 852 852 0

1.안전교육 852 852 0

1.교육운영비 852 852 0

3.학습지원실 운영 4,387 4,564 -177

1.정보화실운영 4,387 4,564 -177

1.학교정보화지원 4,387 4,564 -177

1.일반수용비 2,784 2,784 0

2.교육운영비 30 30 0
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3.비품구입비 1,379 1,500 -121
컴퓨터본체, 모니터, ICT교수매체구입 : 

-121,000원*1회=
-121,000

4.기타자산취득비 194 250 -56 소프트웨어구입 : -56,000원*1회= -56,000

6.학교 일반운영 98,314 98,145 169

1.학교기관 운영 23,361 23,361 0

1.부서기본운영 23,361 23,361 0

1.교장실운영 7,300 7,300 0

1.일반업무추진비 4,300 4,300 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 16,061 16,061 0

1.일반수용비 1,801 1,801 0

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 14,000 14,000 0

4.교직원복지비 160 160 0

2.시설 장비 유지 73,653 73,484 169

1.학교시설장비유지 73,653 73,484 169

1.공공요금및제세공과금 15,295 15,126 169

1.전기요금 8,209 8,040 169 전기요금 : 169,000원*1월= 169,000

2.상하수도료 720 720 0

3.기타공공요금 6,366 6,366 0

2.시설관리용역 8,162 8,162 0

1.일반수용비 8,162 8,162 0

3.시설일반관리 19,600 19,600 0

1.일반수용비 10,288 10,288 0

2.비품구입비 9,312 9,312 0

4.화장실관리 26,690 26,690 0

1.기간제근로자인건비 25,750 25,750 0

2.일반수용비 940 940 0

5.당직관리 3,906 3,906 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,906 3,906 0

3.학교운영 협력 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모교육 800 800 0

1.일반수용비 680 680 0

2.목적사업업무추진비 120 120 0

세출합계 257,088 252,268 4,820
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